



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

PARLIAMENTARIANS PAY FLORAL TRIBUTES TO DR. SYAMA PRASAD MOOKERJEE / सांसदों डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी को पुष्पांजलि अर्पित किये

New Delhi, 06 July 2022: Prime Minister of India, Shri Narendra Modi, and Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla, paid floral tributes at the portrait of Dr. Syama Prasad Mookerjee, in the Central Hall of Parliament House on his Birth Anniversary, today.

Union Minister of Commerce and Industry, Consumer Affairs, Food and Public Distribution and Textiles, Shri Piyush Goyal; Union Minister of Jal Shakti, Shri Gajendra Singh Shekhawat; Minister of State (Independent Charge), Ministry of Science and Technology and Earth Sciences and Minister of State, Prime Minister Office, Personnel, Public Grievances and Pension, Dr. Jitendra Singh and Minister of State, Parliamentary Affairs and Culture, Shri Arjun Ram Meghwal paid floral tributes at the portrait of Dr. Syama Prasad Mookerjee on this occasion.

Several Members of Parliament, former Members of Parliament and other dignitaries paid floral tributes at the portrait of Dr. Syama Prasad Mookerjee.

Secretary-General, Lok Sabha, Shri Utpal Kumar Singh and Secretary General, Rajya Sabha, Shri P. C. Mody also paid floral tributes.

A booklet containing the profile of Dr. Syama Prasad Mookerjee, brought out by the Lok Sabha Secretariat in Hindi and English, was presented to the dignitaries who attended the function.

The portrait of Dr. Syama Prasad Mookerjee was unveiled by the then President of India, Shri R. Venkataraman, in the Central Hall of Parliament House on 31 May 1991, in recognition of his outstanding services to the nation.

नई दिल्ली, 06 जुलाई 2022: भारत के प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी और लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद भवन के सेंट्रल हॉल में डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी की जयंती पर उनके चित्र पर पुष्पांजलि अर्पित की।

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा मंत्री, श्री पीयूष गोयल; केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, श्री गजेंद्र सिंह शेखावत; राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और पृथ्वी विज्ञान और राज्य मंत्री, प्रधान मंत्री कार्यालय, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन, डॉ. जितेंद्र सिंह और राज्य मंत्री, संसदीय कार्य और संस्कृति, श्री अर्जुन राम मेघवाल इस अवसर पर डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी के चित्र पर पुष्पांजलि अर्पित की।

कई संसद सदस्यों, पूर्व सांसदों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी के चित्र पर पुष्पांजलि अर्पित की।

लोकसभा के महासचिव, श्री उत्पल कुमार सिंह और राज्य सभा के महासचिव, श्री पी.सी. मोदी ने भी पुष्पांजलि अर्पित की।

लोक सभा सचिवालय द्वारा हिंदी और अंग्रेजी में निकाली गई डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी की प्रोफाइल वाली एक पुस्तिका समारोह में उपस्थित गणमान्य व्यक्तियों को भेंट की गई।

डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी के चित्र का अनावरण भारत के तत्कालीन राष्ट्रपति श्री आर. वेंकटरमण ने 31 मई 1991 को संसद भवन के सेंट्रल हॉल में राष्ट्र के लिए उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के सम्मान में किया था।

